各町会長・自治会長様

平成 2 9 年 1 0 月 2 7 日

江戸川区健康部長森淳子
（公印省略）

食中毒予防リーフレットの町会回覧について（依頼）

晩秋の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。また、日頃よりなにかと区政にご協力をいただきありがとうござ

います。

ノロウイルスは、ここ数年、東京都で最も発生件数の多い食中毒病因物質となって

おり、例年、初冬から春先にかけて多発しています。

このノロウイルスは、食品を介して起こる食中毒と人から人にうつる感染症の二つ

の側面を持っています。食中毒ではウイルスに汚染された食品を食べることにより感

染しますが、患者の吐物や便から二次感染するため、家庭でノロウイルスに感染した

家族を看病する際の処理によっては、家庭内で感染を拡大させる恐れがあります。

ノロウイルスの食中毒予防の基本は「丁寧な手洗い」です。

そこで、区民の皆様にノロウイルスと予防のための手洗いの重要さについて知って

いただくために、今年も別添リーフレットを作成しました。お忙しいところ恐れ入り

ますが、町会・自治会内で回覧していただきますようご協力をお願い申し上げます。

なお、回覧していただくリーフレットにつきましては、回覧担当者様あてに別途送付さ

せていただきますので、ご了承ください。

担当 江戸川保健所生活衛生課食品衛生第一係
江戸川区東小岩 3-23-3

（小岩健康サポートセンター内）
電話 3658-3177 内 34 ～ 3 6

安田、長谷川